
智行理财网
向日葵股票号(向日葵股票利好消息)

临近年底，向日葵一口气发布了超40份公告，在介绍公司变卖光伏资产计划的同时
，也透露出面临暂定上市的风险日益加大。

12月3日晚间，向日葵发布的重大资产出售暨关联交易报告书(草案)显示，公司拟将
其持有的向日光电100%股权、聚辉新能源100%股权转让予向日葵投资，交易价格
分别为1元、2.39亿。

同时，公司还发布了关于2019年第三季度报告会计差错更正公告。公告指出，前三
季度净利润由调整前的-165.61万元变更-5536.43万元。此外，截至2019年9月30
日，公司净资产由2971万元更正为-2434.5万元。

根据交易所相关规定，如果向日葵 2019年度财务会计报告经审计后年末净资产仍
为负，届时公司股票可能被暂停上市。

2家光伏子公司多年亏损

证券时报e公司记者注意到，光伏行业受政策影响，具有较强的周期性。向日葵准
备置出的两家全资子公司均为光伏资产，并且经营境况难言乐观，近年来连续亏损
。

具体而言，向日光电成立于2009年1月7日。2018年2月及2019年8月，向日光电先
后受让向日葵持有的卢森堡向日葵、德国向日葵、香港向日葵股权，成为上市公司
进行海外太阳能光伏电站的开发、建设及运营平台。

截止2019年9月30日，向日光电净资产为-6.95亿元，2017年、2018年以及2019
年前三季度实现净利润分别为-5919.59万元、-2.48亿元以及-6507.2万元。

而聚辉新能源2018年7月11日由向日葵出资设立，目前成为上市公司生产、销售大
规格高效晶体硅太阳能电池及组件的平台。

值得一提的是，数月前向日葵曾向全资子公司聚辉新能源增资并转让光伏业务资产
。7月31日，向日葵公告称，公司拟以建筑物类固定资产、土地使用权、现金的方
式向聚辉新能源合计增资2.18亿元。同时，拟将光伏业务相关资产转让给聚辉新能
源。

彼时向日葵表示，本次增资及资产转让将有利于优化资源配置，提高公司经营管理
效率，实现经营化集团管控，有助于促进光伏、医药块协调发展，

截止2019年9月30日，聚辉新能源净资产为1.69亿万，2018年以及2019年前三季

                                    1 / 3



智行理财网
向日葵股票号(向日葵股票利好消息)

度实现净利润分别为-7.83亿元、-1787.74万元。

如今看来，向日葵欲剥离亏损的光伏资产包袱意图明显。公司表示，通过本次交易
，公司的主营业务将聚焦医药制造业，未来公司将把资金、人员等优先配置予贝得
药业，全面提升贝得药业在医药制造领域的资源和技术积累。

面临暂定上市风险

据披露，向日葵本次交易的对方向日葵投资股东为胡爱和吴灵珂，胡爱与向日葵实
际控制人吴建龙为夫妻关系，吴灵珂与吴建龙为父子关系，因此本次交易构成关联
交易。

交易对价方面，截至评估基准日，向日光电100%股权的评估价值为-5.63亿元，聚
辉新能源100%股权的评估价值为2.38亿元。经双方协商，确定本次交易向日光电1
00%股权价格为1元，聚辉新能源100%股权价格为2.39亿元。

证券时报e公司记者还注意到，向日葵12月3日晚间一口气发布超过40条公告，其
中还包括关于2019年第三季度报告会计差错更正公告。

该公告指出，因工作人员疏忽，在编制报表过程中，对向日葵（德国）光能公司应
收账款损失预计不够精确，需进一步补提坏账准备；未能准确核算向日葵（卢森堡
）光能公司出售罗马尼亚XPV电站的损益。

受此影响，应补记归母净利润-5370.81万元，导致2019年前三季度净利润由调整
前的亏损165.61万元扩大至亏损5536.43万元，亏损扩大超过30倍；截至2019年9
月30日，公司净资产由2971万元更正为-2434.5万元。

值得注意的是，如果向日葵2019年经审计后的年末净资产仍为负值，根据深交所创
业板相关规定，届时可能会被暂停上市。

如今看来，留给向日葵的时间已不足一个月，这或许是公司变卖资产的首要原因。
向日葵表示，本次交易有利于扭转上市公司亏损局面，上市公司的资产质量、盈利
能力和抗风险能力将得到恢复和提升。

收购贝得药业一波三折

目前，向日主营业务拓展至医药制造业，实现光伏和医药双主业发展的格局。实际
上，公司今年置入的医药资产贝得药业也是实控人吴建龙所掌控的资产。

                                    2 / 3



智行理财网
向日葵股票号(向日葵股票利好消息)

2018年8月31日晚，向日葵发布发行股份购买资产暨关联交易报告书(草案)显示，
拟作价7.5亿元，以发行股份的方式购买向日葵投资持有的贝得药业100%股权。通
过本次交易，公司的主营业务将拓展至医药制造业，实现太阳能电池及组件和医药
双主业发展的格局。

不过，数月后该关联交易事项最终折戟。今年1月29日，证监会上市公司并购重组
审核委员会2019年第3次会议召开，审核结果公告显示，向日葵发行股份购买资产
未获通过。审核意见为：标的资产未来盈利能力的稳定性具有重大不确定性，不符
合《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条、第四十三条有关规定。

3月5日晚间，向日葵也发布公告称，证监会并购重组委对公司发行股份购买资产申
请作出不予核准的决定。不过，向日葵表示还将继续推进购买贝得药业的事项。

4月29日，向日葵再次公告称，拟以支付现金方式，购买向日葵投资持有的贝得药
业60%股权，交易价格3.55亿元。10天后，向日葵收到重组问询函，交易所要求公
司详细回答贝得药业产能情况、估值改变原因以及利润补偿协议等问题。

最终，向日葵如愿以偿正式切入到医药制造业。2019年6月25日，向日葵发布公告
称，截至本公告出具日，本次交易之标的资产贝得药业60%股权已完成过户，贝得
药业成为向日葵的控股子公司。

据了解，贝得药业有限公司是一家高新技术企业，主营业务为抗感染、抗高血压等
药物的研发、生产和销售，主导产品涵盖抗感染药物、抗高血压等领域。

来源: 证券时报e公司

关注同花顺财经微信公众号(ths518)，获取更多财经资讯

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org

